
 
 

63ª LEGISLATURA 
 
 

 
 

1ª SESSÃO LEGISLATIVA 
 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Instituído de acordo com a Lei Nº 10.379/18, de 21 de junho de 2018 

ANO VII NATAL, 30 DE JANEIRO DE 2024, TERÇA-FEIRA Nº 1249

 

MESA DIRETORA

PRESIDENTE 
Dep. Ezequiel Ferreira (PSDB) 

1º VICE-PRESIDENTE 
Dep. Tomba Farias (PSDB) 

2º VICE-PRESIDENTE 
Dep. George Soares (PV) 

1º SECRETÁRIO 
Dep. Kleber Rodrigues (PSDB) 

2º SECRETÁRIO 
Dep. Gustavo Carvalho (PSDB) 

3º SECRETÁRIO 
Dep. Isolda Dantas (PT) 

4º SECRETÁRIO 
Dep. Adjuto Dias (MDB) 

Palácio José Augusto – Praça Sete de Setembro, s/n, Cidade Alta – Natal/RN – CEP: 59025-300  
E-mail: diariooficial@al.rn.leg.br - Telefone: (84) 3611-1748 - Site: www.al.rn.leg.br 



 
 

 

  LEGISLATURA ATUAL 
DEPUTADO ADJUTO DIAS – MDB DEPUTADO HERMANO MORAIS – PV 

DEPUTADO CORONEL AZEVEDO – PL DEPUTADA ISOLDA DANTAS – PT 

DEPUTADA CRISTIANE DANTAS – SOLIDARIEDADE DEPUTADO IVANILSON OLIVEIRA – UNIÃO BRASIL 

DEPUTADA DIVANEIDE BASÍLIO – PT DEPUTADO JOSÉ DIAS – PSDB 

DEPUTADO DR. BERNARDO – PSDB DEPUTADO KLEBER RODRIGUES – PSDB 

DEPUTADO DR. KERGINALDO – PSDB DEPUTADO LUIZ EDUARDO – SOLIDARIEDADE 

DEPUTADA EUDIANE MACEDO – PV DEPUTADO NEILTON DIÓGENES – PP 

DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA – PSDB DEPUTADO NELTER QUEIROZ – PSDB 

DEPUTADO FRANCISCO DO PT – PT DEPUTADO TAVEIRA JÚNIOR – UNIÃO BRASIL 

DEPUTADO GALENO TORQUATO – PSDB DEPUTADA TEREZINHA MAIA – PL 

DEPUTADO GEORGE SOARES – PV DEPUTADO TOMBA FARIAS – PSDB 

DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO – PSDB DEPUTADO UBALDO FERNANDES – PSDB 

COMISSÕES 
01 – COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 

TITULARES SUPLENTES 
DEPUTADO FRANCISCO DO PT (PT) – Presidente                                                                     DEPUTADA DIVANEIDE BASÍLIO (PT) 

DEPUTADO HERMANO MORAIS (PV) – Vice-presidente                                                            DEPUTADO GEORGE SOARES (PV) 

DEPUTADO UBALDO FERNANDES (PSDB)                                                                                 DEPUTADO NELTER QUEIROZ (PSDB) 

DEPUTADO GALENO TORQUATO (PSDB)                                                                                   DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSDB) 

DEPUTADO KLEBER RODRIGUES (PSDB)EM                                                                            DEPUTADO DOUTOR BERNARDO (PSDB) DT 

DEPUTADO DOUTOR KERGINALDO (PSDB) DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSDB) 

DEPUTADO ADJUTO DIAS (MDB)                                                                                                  DEPUTADO CORONEL AZEVEDO (PL) 

02 – COMISSÃO DE FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO 

TITULARES SUPLENTES 
DEPUTADO CORONEL AZEVEDO (PL) – Presidente DEPUTADO NEILTON DIÓGENES (PP) 

DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSDB) – Vice-presidente DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PSDB) 

DEPUTADA ISOLDA DANTAS (PT) DEPUTADO FRANCISCO DO PT (PT) 

DEPUTADA CRISTIANE DANTAS (SDD) DEPUTADO LUIZ EDUARDO (SDD) 

DEPUTADO NELTER QUEIROZ (PSDB) DEPUTADO DOUTOR KERGINALDO (PSDB) 

DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSDB) DEPUTADO GALENO TORQUATO (PSDB) 

DEPUTADO GEORGE SOARES (PV) DEPUTADO HERMANO MORAIS (PV) 

03 – COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS, TRABALHO E SEGURANÇA PÚBLICA 

TITULARES SUPLENTES 
DEPUTADO LUIZ EDUARDO (SDD) – Presidente  DEPUTADA CRISTIANE DANTAS (SDD) 

DEPUTADO TAVEIRA JÚNIOR (UNIÃO) – Vice-presidente DEPUTADO IVANILSON OLIVEIRA (UNIÃO) 

DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSDB) DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSDB) 

DEPUTADO CORONEL AZEVEDO (PL) DEPUTADO NEILTON DIÓGENES (PP) 

DEPUTADA TEREZINHA MAIA (PL) DEPUTADO ADJUTO DIAS (MDB) 

04 – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO, MEIO AMBIENTE E TURISMO 

TITULARES SUPLENTES 
DEPUTADA DIVANEIDE BASÍLIO (PT) – Presidente DEPUTADO GEORGE SOARES (PV) 

DEPUTADO NEILTON DIÓGENES (PP) – Vice-presidente DEPUTADO CORONEL AZEVEDO (PL) 

DEPUTADA ISOLDA DANTAS (PT) DEPUTADO FRANCISCO DO PT (PT) 

DEPUTADO LUIZ EDUARDO (SDD) DEPUTADA CRISTIANE DANTAS (SDD) 

DEPUTADA EUDIANE MACEDO (PV) DEPUTADO HERMANO MORAIS (PV) 

05 – COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 

TITULARES SUPLENTES 
DEPUTADO UBALDO FERNANDES (PSDB) – Presidente DEPUTADO KLEBER RODRIGUES (PSDB) 

DEPUTADA DIVANEIDE BASÍLIO (PT) – Vice-presidente  DEPUTADA EUDIANE MACEDO (PV) 

DEPUTADO IVANILSON OLIVEIRA (UNIÃO) DEPUTADO TAVEIRA JÚNIOR (UNIÃO) 

06 – COMISSÃO DE SAÚDE 

TITULARES SUPLENTES 
DEPUTADO DOUTOR BERNARDO (PSDB) – Presidente DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PSDB) 

DEPUTADA CRISTIANE DANTAS (SDD) – Vice-presidente DEPUTADO LUIZ EDUARDO (SDD) 

DEPUTADO DOUTOR KERGINALDO (PSDB) DEPUTADO KLEBER RODRIGUES (PSDB) 

DEPUTADO GALENO TORQUATO (PSDB) DEPUTADO UBALDO FERNANDES (PSDB) 

DEPUTADO NEILTON DIÓGENES (PP) DEPUTADA TEREZINHA MAIA (PL) 

EXPEDIENTE 

Técnico Legislativo: Valdir Medeiros da Nobrega Assistente Consultivo II: Vanusa Gomes de Lima 
Oliveira 

Analista de Sistemas: Jorge Henrique L. de Azevedo 

TEL: (84) 3611-1748                                                                                                                                                                                E-MAIL: diariooficial@al.rn.leg.br 

 
 
Matérias e Publicações 
As matérias a serem publicadas no Diário Oficial Eletrônico da Assembleia Legislativa, deverão ser encaminhadas através do Sistema de Gerenciamento de Publicação 
do Diário Oficial Eletrônico, ou em formato .doc (Word) pelo e-mail diariooficial@al.rn.leg.br de segunda a sexta-feira das 08:00hs às 14:00hs. É de responsabilidade de 
cada diretoria e gabinetes parlamentares as remessas, correções e revisões das matérias e documentos por eles produzidos.



 

 
 
 
 

 

     1 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Terça-feira, 30 de Janeiro de 2024 – Ano VII – nº 1249 

 

Sumário 

ATOS ADMINISTRATIVOS..................................................................................................................................................................1 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

ATO DA MESA Nº 64/2024 

  

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XIX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 00067/2024, 

  

R E S O L V E: 

  

EXONERAR RAIMUNDO ABRANTES FERREIRA NETO do cargo em comissão de AUXILIAR PARLAMENTAR, do Quadro de Pessoal da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 29 de janeiro de 2024. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA - Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS - 1º Vice-Presidente; 

Deputado GEORGE SOARES - 2º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES - 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO - 2º Secretário; 

Deputado ISOLDA DANTAS - 3º Secretário; 

Deputado ADJUTO DIAS - 4º Secretário. 

 

 

ATO DA MESA Nº 65/2024 

  

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XIX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 00068/2024, 

  

R E S O L V E: 

  

EXONERAR LUCIANO SALES do cargo em comissão de AUXILIAR POLITICO, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande 

do Norte, a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 29 de janeiro de 2024. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA - Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS - 1º Vice-Presidente; 

Deputado GEORGE SOARES - 2º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES - 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO - 2º Secretário; 

Deputado ISOLDA DANTAS - 3º Secretário; 

Deputado ADJUTO DIAS - 4º Secretário. 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

 

     2 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Terça-feira, 30 de Janeiro de 2024 – Ano VII – nº 1249 

 
ATO DA MESA Nº 66/2024 

  

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XIX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 00069/2024, 

  

R E S O L V E: 

  

EXONERAR MARIA ADILENE DE SOUSA do cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL II, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 29 de janeiro de 2024. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA - Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS - 1º Vice-Presidente; 

Deputado GEORGE SOARES - 2º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES - 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO - 2º Secretário; 

Deputado ISOLDA DANTAS - 3º Secretário; 

Deputado ADJUTO DIAS - 4º Secretário. 

 

 

ATO DA MESA Nº 67/2024 

  

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XIX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 00070/2024, 

  

R E S O L V E: 

  

EXONERAR SILVANA VASCONCELOS DE MEDEIROS CIRIACO DE MATOS do cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL I, do Quadro de Pessoal 

da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 29 de janeiro de 2024. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA - Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS - 1º Vice-Presidente; 

Deputado GEORGE SOARES - 2º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES - 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO - 2º Secretário; 

Deputado ISOLDA DANTAS - 3º Secretário; 

Deputado ADJUTO DIAS - 4º Secretário. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

 

     3 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Terça-feira, 30 de Janeiro de 2024 – Ano VII – nº 1249 

 
ATO DA MESA Nº 68/2024 

  

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XIX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 00071/2024, 

  

R E S O L V E: 

  

EXONERAR NERIALBA NOBRE MONTEIRO DE SOUZA do cargo em comissão de SECRETARIADO PARLAMENTAR, do Quadro de Pessoal da 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 29 de janeiro de 2024. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA - Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS - 1º Vice-Presidente; 

Deputado GEORGE SOARES - 2º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES - 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO - 2º Secretário; 

Deputado ISOLDA DANTAS - 3º Secretário; 

Deputado ADJUTO DIAS - 4º Secretário. 

 

 

ATO DA MESA Nº 69/2024 

 

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XIX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 00072/2024, 

  

R E S O L V E: 

  

EXONERAR LUIZ ANTONIO DA ROCHA do cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE PARLAMENTAR, do Quadro de Pessoal da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 29 de janeiro de 2024. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA - Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS - 1º Vice-Presidente; 

Deputado GEORGE SOARES - 2º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES - 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO - 2º Secretário; 

Deputado ISOLDA DANTAS - 3º Secretário; 

Deputado ADJUTO DIAS - 4º Secretário. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

 

     4 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Terça-feira, 30 de Janeiro de 2024 – Ano VII – nº 1249 

 
ATO DA MESA Nº 70/2024 

  

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XIX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 00073/2024, 

  

R E S O L V E: 

  

EXONERAR LARISSA DE CASTRO SOUZA SILVA do cargo em comissão de AUXILIAR POLITICO, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 29 de janeiro de 2024. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA - Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS - 1º Vice-Presidente; 

Deputado GEORGE SOARES - 2º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES - 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO - 2º Secretário; 

Deputado ISOLDA DANTAS - 3º Secretário; 

Deputado ADJUTO DIAS - 4º Secretário. 

 

 

ATO DA MESA Nº 71/2024 

  

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XIX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 00067/2024, 

  

R E S O L V E: 

  

NOMEAR LUCIANO SALES para exercer o cargo de provimento em comissão de AUXILIAR PARLAMENTAR do Quadro de Pessoal da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, criado pela Lei n° 9.485, de 31 de maio de 2011, publicada no DOE nº 12.471, de 01 de junho de 2011, transformado pela 

Lei nº 10.261, 27 de outubro de 2017, publicada no DOE nº 14.040, de 28 de outubro de 2017, decorrente da exoneração de RAIMUNDO ABRANTES FERREIRA NETO, 

ocorrida em 29/01/2024, pelo Ato n.º 64/2024. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 29 de janeiro de 2024. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA - Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS - 1º Vice-Presidente; 

Deputado GEORGE SOARES - 2º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES - 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO - 2º Secretário; 

Deputado ISOLDA DANTAS - 3º Secretário; 

Deputado ADJUTO DIAS - 4º Secretário. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

 

     5 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Terça-feira, 30 de Janeiro de 2024 – Ano VII – nº 1249 

 
ATO DA MESA Nº 72/2024 

  

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XIX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 00068/2024, 

  

R E S O L V E: 

  

NOMEAR NERIALBA NOBRE MONTEIRO DE SOUZA para exercer o cargo de provimento em comissão de AUXILIAR POLITICO do Quadro de Pessoal 

da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, criado pela Lei nº 10.261, de 27 de outubro de 2017, publicada no DOE nº 14.040, de 28 de outubro de 

2017, decorrente da exoneração de LUCIANO SALES, ocorrida em 29/01/2024, pelo Ato n.º 65/2024. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 29 de janeiro de 2024. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA - Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS - 1º Vice-Presidente; 

Deputado GEORGE SOARES - 2º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES - 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO - 2º Secretário; 

Deputado ISOLDA DANTAS - 3º Secretário; 

Deputado ADJUTO DIAS - 4º Secretário. 

 

 

ATO DA MESA Nº 73/2024 

  

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XIX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 00069/2024, 

  

R E S O L V E: 

  

NOMEAR RAIMUNDO ABRANTES FERREIRA NETO para exercer o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL II do Quadro de Pessoal 

da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, criado pela Resolução nº 090, de 12 de dezembro de 2017, publicada no BLE nº 228, de 14 de dezembro 

de 2017, decorrente da exoneração de MARIA ADILENE DE SOUSA, ocorrida em 29/01/2024, pelo Ato n.º 66/2024. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 29 de janeiro de 2024. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA - Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS - 1º Vice-Presidente; 

Deputado GEORGE SOARES - 2º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES - 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO - 2º Secretário; 

Deputado ISOLDA DANTAS - 3º Secretário; 

Deputado ADJUTO DIAS - 4º Secretário. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

 

     6 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Terça-feira, 30 de Janeiro de 2024 – Ano VII – nº 1249 

 
ATO DA MESA Nº 74/2024 

  

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XIX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 00070/2024, 

  

R E S O L V E: 

  

NOMEAR MARIA ADILENE DE SOUSA para exercer o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL I do Quadro de Pessoal da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, criado pela Resolução nº 090, de 12 de dezembro de 2017, publicada no BLE nº 228, de 14 de dezembro de 2017, 

decorrente da exoneração de SILVANA VASCONCELOS DE MEDEIROS CIRIACO DE MATOS, ocorrida em 29/01/2024, pelo Ato n.º 67/2024. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 29 de janeiro de 2024. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA - Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS - 1º Vice-Presidente; 

Deputado GEORGE SOARES - 2º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES - 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO - 2º Secretário; 

Deputado ISOLDA DANTAS - 3º Secretário; 

Deputado ADJUTO DIAS - 4º Secretário. 

 

 

ATO DA MESA Nº 75/2024 

  

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XIX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 00071/2024, 

  

R E S O L V E: 

  

NOMEAR LUIZ ANTONIO DA ROCHA para exercer o cargo de provimento em comissão de SECRETARIADO PARLAMENTAR do Quadro de Pessoal da 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, criado pela Resolução n.º 033, de 08 de junho de 2016, publicada no BLE, de 09 de junho de 2016, decorrente 

da exoneração de NERIALBA NOBRE MONTEIRO DE SOUZA, ocorrida em 29/01/2024, pelo Ato n.º 68/2024. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 29 de janeiro de 2024. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA - Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS - 1º Vice-Presidente; 

Deputado GEORGE SOARES - 2º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES - 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO - 2º Secretário; 

Deputado ISOLDA DANTAS - 3º Secretário; 

Deputado ADJUTO DIAS - 4º Secretário. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

 

     7 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Terça-feira, 30 de Janeiro de 2024 – Ano VII – nº 1249 

 
ATO DA MESA Nº 76/2024 

  

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XIX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 00072/2024, 

  

R E S O L V E: 

  

NOMEAR SILVANA VASCONCELOS DE MEDEIROS CIRIACO DE MEDEIROS para exercer o cargo de provimento em comissão de CHEFE DE GABINETE 

PARLAMENTAR do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, criado pela Lei n° 9.485, de 31 de maio de 2011, publicada no 

DOE nº 12.471, de 01 de junho de 2011, transformado pela Lei nº 10.261, 27 de outubro de 2017, publicada no DOE nº 14.040, de 28 de outubro de 2017, decorrente da 

exoneração de LUIZ ANTONIO DA ROCHA, ocorrida em 29/01/2024, pelo Ato n.º 69/2024. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 29 de janeiro de 2024. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA - Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS - 1º Vice-Presidente; 

Deputado GEORGE SOARES - 2º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES - 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO - 2º Secretário; 

Deputado ISOLDA DANTAS - 3º Secretário; 

Deputado ADJUTO DIAS - 4º Secretário. 

 

 

ATO DA MESA Nº 77/2024 

  

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XIX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 00073/2024, 

  

R E S O L V E: 

  

NOMEAR ALEXANDRE OLIVEIRA DE ARAUJO para exercer o cargo de provimento em comissão de AUXILIAR POLITICO do Quadro de Pessoal da 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, criado pela Lei nº 10.261, de 27 de outubro de 2017, publicada no DOE nº 14.040, de 28 de outubro de 2017, 

decorrente da exoneração de LARISSA DE CASTRO SOUZA SILVA, ocorrida em 29/01/2024, pelo Ato n.º 70/2024. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 29 de janeiro de 2024. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA - Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS - 1º Vice-Presidente; 

Deputado GEORGE SOARES - 2º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES - 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO - 2º Secretário; 

Deputado ISOLDA DANTAS - 3º Secretário; 

Deputado ADJUTO DIAS - 4º Secretário. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

 

     8 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Terça-feira, 30 de Janeiro de 2024 – Ano VII – nº 1249 

 
ATO DA MESA Nº 78/2024 

 

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XIX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 00074/2024, 

  

R E S O L V E: 

  

EXONERAR GUILHERME MATHEUS DO ROSARIO ALEXANDRE do cargo em comissão de AUXILIAR POLITICO, do Quadro de Pessoal da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 29 de janeiro de 2024. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA - Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS - 1º Vice-Presidente; 

Deputado GEORGE SOARES - 2º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES - 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO - 2º Secretário; 

Deputado ISOLDA DANTAS - 3º Secretário; 

Deputado ADJUTO DIAS - 4º Secretário. 

 

 

ATO DA MESA Nº 79/2024 

  

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XIX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 00074/2024, 

  

R E S O L V E: 

  

NOMEAR DJANILSON BELISIO DA SILVA para exercer o cargo de provimento em comissão de AUXILIAR POLITICO do Quadro de Pessoal da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, criado pela Lei nº 10.261, de 27 de outubro de 2017, publicada no DOE nº 14.040, de 28 de outubro de 2017, decorrente 

da exoneração de GUILHERME MATHEUS DO ROSARIO ALEXANDRE, ocorrida em 29/01/2024, pelo Ato n.º 78/2024. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 29 de janeiro de 2024. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA - Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS - 1º Vice-Presidente; 

Deputado GEORGE SOARES - 2º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES - 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO - 2º Secretário; 

Deputado ISOLDA DANTAS - 3º Secretário; 

Deputado ADJUTO DIAS - 4º Secretário. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

 

     9 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Terça-feira, 30 de Janeiro de 2024 – Ano VII – nº 1249 

 
ATO DA MESA Nº 80/2024 

 

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XIX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 00075/2024, 

  

R E S O L V E: 

  

EXONERAR DAYANE DA SILVA BATISTA do cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL III, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 29 de janeiro de 2024. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA - Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS - 1º Vice-Presidente; 

Deputado GEORGE SOARES - 2º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES - 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO - 2º Secretário; 

Deputado ISOLDA DANTAS - 3º Secretário; 

Deputado ADJUTO DIAS - 4º Secretário. 

 

 

 

RIO GRANDE DO NORTE 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

PORTARIA Nº 008/2024 – DIAF 

 

O Diretor Administrativo e Financeiro da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Resolução n° 090, de 12 de dezembro de 2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte; 

 

Considerando o que dispõe o art. 1º da Resolução nº 014, de 22 de outubro de 2015, que disciplina a concessão, a indenização, o parcelamento e o pagamento 

da remuneração de férias dos servidores do Quadro de Apoio de Serviços auxiliares da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte. 

 

Considerando o Processo Administrativo Digital nº 000300/2024-74; 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Conceder aos servidores relacionados no Anexo Único, parte integrante desta Portaria, pertencentes ao Quadro de Pessoal da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, férias regulamentares correspondentes ao mês de fevereiro de 2024. 

 

Art. 2º - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoas as providências necessárias ao cumprimento desta Portaria. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos à 26 de janeiro de 2024.  

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 

Gabinete da Diretoria Administrativa e Financeira da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 25 de janeiro 

de 2024. 

 

João Eudes Ferreira 
Diretor Administrativo e Financeiro Em Substituição 

 
*Republicada por incorreção. 



 

 
 
 
 

 

     10 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Terça-feira, 30 de Janeiro de 2024 – Ano VII – nº 1249 

 
PORTARIA Nº 008/2024 – DIAF 

ANEXO ÚNICO 

Seq. Servidor Matrícula 

1 ABRAAO ARAUJO DA SILVA 209048-1 

2 ABRAHAO PEREIRA DE ARAUJO JUNIOR 201694-0 

3 AGACIO LUIZ MEDEIROS DUARTE 201991-4 

4 ALEXANDRE CESAR COSTA 208028-1 

5 ALEXANDRE MAGNUS DE ALBUQUERQUE GERMANO COSTA 111323-2 

6 ALLYNE CRISOSTOMO DA SILVA 209079-1 

7 ALUISIO DE LACERDA 201849-7 

8 ANA CAROLINA SANTOS DUARTE 203529-4 

9 ANA CRISTINA DE FARIA MAIA 207932-1 

10 ANA GUIOMAR FERNANDES LIMA 200994-3 

11 ANA KELLY CARVALHO DOS SANTOS GALVAO 204578-8 

12 ANA PAULA DE LIMA CARVALHO 207322-6 

13 ANA PAULA MARTINS 206823-0 

14 ANA PAULA VENDRAMINI 202213-3 

15 ANDRE LUIS SALES DO AMARAL 200909-9 

16 ANNA KAROLINNE GUEDES COSTA 204438-2 

17 ANTISTENES DE AQUINO DIOGENES 204882-5 

18 ANTONIA MARIA DAS CHAGAS 207921-6 

19 ANTONIEL EMILIANO CARNEIRO 208578-0 

20 ANTONIO OSIR COSTA FILHO 205946-0 

21 ANTONIO PINTO DE MEDEIROS NETO 207703-5 

22 ARLINDA ARAUJO DE BRITO REGO 207895-3 

23 ARNALDO FERREIRA TRASSI 206578-9 

24 ATHAYDE MAHATMA FERNANDES DANTAS 204659-8 

25 BERNARDO CESAR CARLOS BELARMINO DE AMORIM 207574-1 

26 BIANCA DE SOUZA SALDANHA 202109-9 

27 BRUNO MARIZ LOBO 206175-9 

28 CAIO OTAVIO DA CUNHA ALENCAR 200074-1 

29 CARLOS ATILA CARVALHO DE OLIVEIRA 202966-9 

30 CELIO MARTINS TAVARES 203504-9 

31 CLARISSA DE ARAUJO BEZERRA 9343-2 

32 CLAUDIO HENRIQUE CORREIA MONTENEGRO 208421-0 

33 CRISTIANE BEZERRA DE SOUZA DANTAS 204689-0 

34 CRISTINA MARIA NOGUEIRA DE ASSUNCAO 206183-0 

35 DEBORAH SARAH LINTRO FERREIRA 203315-1 

36 DIEGO RODRIGUES DANTAS 208002-8 

37 DOUGLAS DA TRINDADE COSTA 207751-5 

38 EDDY CAPOTE VALDES 206774-9 

39 EDILSON MARTINS DE ARAUJO SOBRINHO 207534-2 



 

 
 
 
 

 

     11 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Terça-feira, 30 de Janeiro de 2024 – Ano VII – nº 1249 

40 EDUARDO JOSE DOS SANTOS FILHO 208513-5 

41 ELISANGELA NILZA CAMARA RODRIGUES 203482-4 

42 ENI ALVES DA COSTA 90095-8 

43 ERICK JOHNSON NASCIMENTO TAVARES 207744-2 

44 ERIVALDO BELARMINO DE SOUZA 161525-4 

45 EUGENIO KLINGER DE FRANCA PINHEIRO 67017-0 

46 FABIO ROBERTO SILVA SOUTO 200046-6 

47 FADIA MARIA ROSADO NOGUEIRA ROCHA 206817-6 

48 FERNANDA MORAES LIEVORE 202964-2 

49 FERNANDA NOBRE DE ARAUJO SILVA 207929-1 

50 FERNANDO ANTONIO AMANCIO DA SILVA 90782-0 

51 FERNANDO PRAXEDES DO AMARAL FILHO 8832-3 

52 FILIPPI DE ALBUQUERQUE TITO 203466-2 

53 FLAVIO FERNANDES VALLE 207026-0 

54 FRANCISCA EDINEIDE MATEUS DA SILVA 204907-4 

55 FRANCISCA LIMA RODRIGUES 95088-2 

56 FRANCISCO AGOSTINHO DA COSTA 77229-1 

57 FRANCISCO ASSIS DE MEDEIROS 207573-3 

58 FRANCISCO BELARMINO DANTAS JUNIOR 53747-0 

59 FRANCISCO FAUSTINO DO NASCIMENTO 54495-7 

60 FRANCISCO FERNANDES BORGES NETO 208261-6 

61 FRANCISCO JOSE DE AZEVEDO PAULO 202327-0 

62 FRANCISCO JOSE LIMA DE MEDEIROS JUNIOR 206703-0 

63 FRANCISCO OSIMAR DA SILVA 208210-1 

64 GABRIELA GALIZA E SILVA 207336-6 

65 GARIBALDO PEREIRA DE LIMA 205921-5 

66 GEORGE INDARSANE LALL JUNIOR 201608-7 

67 GEORGE QUEIROZ DA CUNHA 9293-2 

68 GILDA FLAVIANA MEDEIROS SERRANO 208830-4 

69 GILDENOR DA SILVA BERTULEZA 206968-7 

70 GILENO PEREIRA SOUTO NETO 209023-6 

71 GILNARA FERREIRA DA SILVA MOURA 207619-5 

72 GRACIA MARIA MIRANDA ALVES DA ROCHA 202927-8 

73 HELOYZE CRISTINE DE VASCONCELOS OLIVEIRA 206348-4 

74 HERBERT OLIVEIRA MOTA 207533-4 

75 HERIBERTO DE MOURA MARTINS 1698-5 

76 HERMANO DA COSTA MORAES 202050-5 

77 HUGO FREIRE PINTO JUNIOR 209054-6 

78 INGRID MEDEIROS DA ROCHA 206421-9 

79 IVANISE DE FATIMA MEDEIROS MAIA 201482-3 

80 JACQUELINE FERREIRA LIMA 207942-9 



 

 
 
 
 

 

     12 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Terça-feira, 30 de Janeiro de 2024 – Ano VII – nº 1249 

81 JANAIZE CUNHA CADO DE MACEDO 208918-1 

82 JANDERRE FRANCO DE ARAUJO MELO 207165-7 

83 JANIEL HERCILIO DA SILVA 208420-1 

84 JANIELSON BEZERRA DA SILVA 208784-7 

85 JEFFERSON BASILIO 207461-3 

86 JOAO BATISTA DE SOUZA CHAVES 201561-7 

87 JOAO BATISTA SILVA DE OLIVEIRA 207992-5 

88 JOAO DE MOURA CANTIDIO NETO 207554-7 

89 JOAO EUDES FERREIRA 205783-2 

90 JOAO ITALO SOARES DE MOURA 207232-7 

91 JOAO PEDRO MIRANDA DE SOUZA 208654-9 

92 JOAO RENATO RIBEIRO CAPISTRANO DE OLIVEIRA 201909-4 

93 JORGE HENRIQUE LUCIANO DE AZEVEDO 175519-6 

94 JOSE ELOI JUNIOR 95079-3 

95 JOSE FERREIRA DA COSTA 90108-3 

96 JOSE GILBERTO BARBOSA 208901-7 

97 JOSE LEANDRO DOS SANTOS PAZ 207685-3 

98 JOSE MONTEIRO DA SILVA 201538-2 

99 JOSE REINALDO DA SILVA FILHO 201098-4 

100 JOSE ROBERTO PEREIRA DA SILVA 205261-0 

101 JOSILANDIA PEREIRA DE ARAUJO SILVA 208130-0 

102 JULIA MAGALHAES SOARES DANTAS 209038-4 

103 KERGINALDO MEDEIROS DE ARAUJO 206719-6 

104 KLEBER SANTIAGO 208457-0 

105 LETICIA COSTA DE QUEIROZ FREIRE 160168-7 

106 LIVIA PEREIRA ALVES SOUSA DE MEDEIROS 206821-4 

107 LORENA FONSECA CARLOS 206502-9 

108 LUCILEIDE SOARES FERNANDES 206499-5 

109 LUIZ ADOMILDO BEZERRA 208524-0 

110 LUIZ EDUARDO BENTO DA SILVA 209063-5 

111 LUIZ GUILHERME LUCAS 208783-9 

112 MACIEL GONZALES PRAXEDES 207657-8 

113 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA 207549-0 

114 MARIA CLARA PIGNATARO SOARES 208184-9 

115 MARIA DE FATIMA RODRIGUES DE SOUZA 203864-1 

116 MARIA DO SOCORRO COSTA DANTAS 1639-0 

117 MARIA EDNA DIOGENES 207714-0 

118 MARIA ERINEIDE DA SILVA HERCULINO 209050-3 

119 MARIANE MACEDO MATOS SANTOS 201168-9 

120 MARLUCIA FAUSTINO DE LIMA 202928-6 

121 MEIRIANE MOREIRA LEAO PAGNONCELLI 204633-4 



 

 
 
 
 

 

     13 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Terça-feira, 30 de Janeiro de 2024 – Ano VII – nº 1249 

122 MICHELINE MARIANA XAVIER LULA 205430-2 

123 MIRELLA MONALIZA FERREIRA DE SOUZA 207795-7 

124 NARA LIDIANE BORGES DE OLIVEIRA 207184-3 

125 NAYARA CRISTINA DA COSTA FERREIRA 207182-7 

126 NELSON QUEIROZ FILHO 166521-9 

127 NIALISON LEMOS BARACHO 208256-0 

128 NIELMA MEDEIROS 208332-9 

129 NODJE LAFAIETE DIOGENES 90100-8 

130 OSMIR MOURA MONTE FILHO 203177-9 

131 PATRICIA DA CONCEICAO ALVES 207154-1 

132 PATRICIA FERREIRA DA SILVA 206371-9 

133 PAULO DE OLIVEIRA CORREIA 201167-0 

134 PAULO EDUARDO FULCO GAAG 207272-6 

135 PAULO JORGE SARMENTO PONTES 208121-0 

136 PAULO RICARDO DE FREITAS 209105-4 

137 RAILLA SOARES DO NASCIMENTO 205573-2 

138 RAIMUNDO OLIVEIRA FILHO 206574-6 

139 RANIERE DA SILVA MARTINS DE SA 208571-2 

140 REGINA LUCIA SALDANHA TOSCANO 203498-0 

141 RENATA ILANA MOREIRA TAVARES RIBEIRO 201586-2 

142 RENATO ASSUNCAO DA COSTA 209047-3 

143 ROBERTA DE LIMA UMBELINO GOMES DE ALMEIDA 207341-2 

144 RODRIGO SALUSTINO CYRO COSTA 200334-1 

145 RONALDO RODRIGUES PINHEIRO JUNIOR 207959-3 

146 ROSANO TAVEIRA DA CUNHA JUNIOR 209065-1 

147 ROSECLEIDE DE BRITO SIQUEIRA 208472-4 

148 SANDRA MARIA MACIEL FERNANDES 205626-7 

149 SERGIO ALEXANDRE JACOB DE MEDEIROS 203465-4 

150 SERGIO AUGUSTO TEIXEIRA DE CARVALHO 1615-2 

151 SIMONE DE CASSIA OLIVEIRA HOLANDA GODEIRO ALENCAR 201727-0 

152 SONIA MARIA BEZERRA 96261-9 

153 SUENYA TALIANA HOLANDA ROCHA MARINHO 206493-6 

154 THAISA TAMARE DORICO DA SILVA 208167-9 

155 THIAGO BRUNO DE FRANCA GOMES 202227-3 

156 THIAGO HENRIQUE E SILVA DANTAS 208089-3 

157 VALDIR MEDEIROS DA NOBREGA 158235-6 

158 VALERIA MARIA DE ANDRADE LEITAO SOUZA PENIDO 208679-4 

159 VIRGINIA MARIA BEZERRA NELSON CAVALCANTI 205011-0 

160 WHELLDER NUNES DOS REIS ALVES 207749-3 

161 WOLGLAN FERNANDES DA COSTA 201746-6 

162 YARA CAVALCANTI DE CARVALHO DANTAS 167724-1 

 



 

 
 
 
 

 

     14 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Terça-feira, 30 de Janeiro de 2024 – Ano VII – nº 1249 

 
RIO GRANDE DO NORTE 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

PORTARIA Nº 009/2024 – DIAF 

 

O Diretor Administrativo e Financeiro da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Resolução n° 090, de 12 de dezembro de 2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte; 

 

Considerando que o servidor irá se deslocar para fiscalizar o Acordo de Cooperação celebrado com a Prefeitura de Galinhos/RN, no período de 31 de janeiro 

de 2024 a 01 de fevereiro de 2024, conforme a solicitação constante no Processo Administrativo Digital nº 000378/2024-99; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Conceder ao servidor relacionado no Anexo Único, parte integrante desta Portaria, pertencente ao Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa 

do Estado do Rio Grande do Norte, 01 (uma) diária, correspondente ao período de 31 de janeiro de 2024 a 01 de fevereiro de 2024, nos termos do Ato da Mesa nº 1.956, 

de 16 de abril de 2015, alterado pelo Ato da Mesa nº 271/2022. 

 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Diretoria Administrativa e Financeira da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 29 de janeiro 

de 2024. 

 
JOÃO EUDES FERREIRA 

Diretor Administrativo e Financeiro em Substituição Legal 
 
 

ANEXO ÚNICO 

PORTARIA Nº 009/2024 – DIAF 

SERVIDOR MATRÍCULA Nº 
 

QTDE. VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$ 

Silvio Flávio Leite 207.472-9 01 300,00 
 

300,00 

 

 

 

RIO GRANDE DO NORTE 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2024 - PROCESSO Nº 232/2024-43 

 

OBJETO: Aquisição de mobiliário, com vistas a atender a demanda da Assembleia Legislativa do Rio Grande do Norte. 

CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO RIO GRANDE DO NORTE. 

CONTRATADO: O MOVELEIRO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ sob o nº. 08.773.990/0001-02. 

ENQUADRAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. 10.520/2022, c/c a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993. 

VALOR TOTAL ESTIMADO:  R$ 199.825,00 (cento e noventa e nove mil, oitocentos e vinte e cinco reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: U.O: 01.101 - Função: 01 - Subfunção: 031 - Programa: 0106 - Ação: 237301 - Natureza da Despesa: 4.4.90.52 - Fonte: 0500. 

VIGÊNCIA: 26/01/2024 até 31/12/2024. 

DATA DE ASSINATURA: 26/01/2024. 

*FISCAIS: Flávio Fernandes do Nascimento (titular) e Gabriela Vieira Arruda Câmara (substituto). 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal/RN. 

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO. 

 

 



INSCRITAS EM RES‐

TOTAL      TOS A PAGAR NÃO

(ÚLTIMOS 12 MESES) PROCESSADOS  (b)

27.865.893,04 33.652.828,31 30.159.228,17 31.212.043,94 34.664.366,47 45.886.826,61 32.648.293,10 32.823.059,96 32.777.349,39 32.813.407,58 32.603.062,66 63.560.857,79 430.667.217,02 2.980.734,10

PESSOAL  ATIVO 20.853.686,59 26.586.980,19 23.089.402,06 23.411.677,07 27.330.443,70 38.467.041,90 25.175.096,87 25.303.871,04 25.210.079,64 25.300.763,21 25.092.941,10 48.507.077,19 334.329.060,56 2.980.734,10
     Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 18.267.611,55 21.151.559,34 17.940.048,80 19.669.524,57 19.569.183,94 33.134.020,92 19.282.977,28 19.448.809,81 19.642.455,33 19.665.596,66 19.249.609,10 37.349.889,16 264.371.286,46 0,00
     Obrigações Patronais  (INSS e IPERN) 2.586.075,04 5.435.420,85 5.149.353,26 3.742.152,50 7.761.259,76 5.333.020,98 5.892.119,59 5.855.061,23 5.567.624,31 5.635.166,55 5.843.332,00 11.157.188,03 69.957.774,10 2.980.734,10
     Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PESSOAL INATIVO E PENSIONISTAS 7.012.206,45 7.065.848,12 7.069.826,11 7.800.366,87 7.333.922,77 7.419.784,71 7.473.196,23 7.519.188,92 7.567.269,75 7.512.644,37 7.510.121,56 15.053.780,60 96.338.156,46 0,00
      Aposentadorias, Reserva e Reformas 5.728.657,84 5.740.445,83 5.862.037,90 6.463.423,03 6.197.983,50 6.169.811,92 6.151.271,53 6.198.052,07 6.179.241,26 6.186.800,87 6.233.911,88 12.614.442,05 79.726.079,68 0,00

1.283.548,61 1.325.402,29 1.207.788,21 1.336.943,84 1.135.939,27 1.249.972,79 1.321.924,70 1.321.136,85 1.388.028,49 1.325.843,50 1.276.209,68 2.439.338,55 16.612.076,78 0,00
      Outros Benefícios Previdenciários  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6.652.135,60 6.794.765,93 6.797.338,54 7.411.873,59 7.093.272,42 7.970.847,84 7.118.132,05 7.395.104,38 7.114.868,32 7.007.911,10 7.042.449,63 18.036.945,80 96.435.645,20 0,00

800,08 109.601,46 116.150,59 40.134,54 126.059,13 973.114,65 78.582,68 317.257,85 166.037,68 57.695,24 47.434,03 4.189.352,34 6.222.220,27 0,00
Decorrentes de Decisão Judic ‐periodo anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas de Exerc. Anteriores‐periodo anterior ao da apuração 207.641,48 56.413,18 20.014,48 34.899,69 13.472,06 0,00 37.018,53 0,00 0,00 0,00 975,73 0,00 370.435,15 0,00
 Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 6.443.694,04 6.628.751,29 6.661.173,47 7.336.839,36 6.953.741,23 6.997.733,19 7.002.530,84 7.077.846,53 6.948.830,64 6.950.215,86 6.994.039,87 13.847.593,46 89.842.989,78 0,00
IMP. RENDA RETIDO FONTE (Decisão Nº 720/2007‐TCE/RN) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21.213.757,44 26.858.062,38 23.361.889,63 23.800.170,35 27.571.094,05 37.915.978,77 25.530.161,05 25.427.955,58 25.662.481,07 25.805.496,48 25.560.613,03 45.523.911,99 334.231.571,82 2.980.734,10

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL  (IV)     
( - ) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas individuais (V)  (art. 166-A, § 1º , da CF)
( - ) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas de bancada (VI) (art. 166, § 16, da CF e CF art. 198, § 11)
=  RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  AJUSTADA  (VII)

2,08
LIMITE MÁXIMO  (IX)   (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)   2,35% 2,35
LIMITE PRUDENCIAL  (X) = (0,95 x IX)  ( parágrafo único do art. 22 da LRF) 2,23
LIMITE DE ALERTA     (XI) = (0,90 x IX)  (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)   2,12
FONTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO RN/SISPUB    - SEPLAN-RN * Incluído Fundação Djalma Marinho
NOTAS EXPLICATIVAS : (1) ATO CONJUNTO ALERN / TCERN, DE 16.03.2023, PUBLICADO DOEL/ALERN Nº 1039, QUE DISPÕE SOBRE A 

A DISTRIBUIÇÃO DOS LIMITES DA  DESPESA COM  PESSOAL ENTRE A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA E O TRIBUNAL DE CONTAS  NO   

ÂMBITO ESTADUAL, CONFORME ART. 1º  DESTE  ATO CONJUNTO,  QUE FIXA  PARA O EXERCÍCIO  FINANCEIRO  DE 2023,  OS PER-
CENTUAIS  DE 2,35% (ALERN) E 0,65% (TCERN) SOBRE A RECEITA CORRENTE LÍQUIDA-RCL DO ESTADO DO RGN. NATAL (RN), 29 DE JANEIRO DE 2024.

(2)CONFORME ACÓRDÃO Nº  001/2023 DO COLÉGIO DA PROCURADORIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA  DO RN, FOI DEDUZIDO  

O VALOR DE R$ 4.165.999,58,  NO MÊS DE DEZEMBRO /2023 , REFERENTE  A CONVERSÃO DE FÉRIAS EM ABONO PECUNIÁRIO NAS 

DESPESAS NÃO COMPUTADAS/DEDUÇÕES CONSTITUCIONAIS.

DESPESA  COM  PESSOAL

DESPESA TOTAL COM PESSOAL  - DTP (VIII)  = (IIIa + IIIb)

3º QUADRIMESTRE 2023

RGF ‐ ANEXO 15 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

ago/23

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA *

RELATÓRIO  DE  GESTÃO  FISCAL

DEMONSTRATIVO  DA  DESPESA  COM  PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

mar/23

%  SOBRE  A  RCL  AJUSTADA

set/23 dez/23

CONTROLADOR  / ALRN

SÉRGIO AUGUSTO TEIXEIRA DE CARVALHO DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA DE SOUZA

jan/23

APURAÇÃO  DO  CUMPRIMENTO  LEGAL

out/23fev/23

16.215.892.205,45

 Indenizações por Demissão e Incent. à Demis. Voluntária e Deduções 
Constitucionais

nov/23

DESPESAS   EXECUTADAS    (Últimos  12  Meses)

jun/23

L  I  Q  U  I  D  A  D  A  S

mai/23 jul/23

337.212.305,92

     Pensões

VALOR

7.271.505,70
25.988.263,30

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II)                                           
(§1º Art.19 da LRF)

DESPESA COM PESSOAL NÃO EXECUTADA ORÇAMENTARIAMENE

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO (§1º Art. 18 da LRF)

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (III) = ( I ‐ II)

abr/23

DESPESA BRUTA COM PESSOAL   ( I )

PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO / ALRN

PEDRO BARBOSA CASCUDO RODRIGUES

16.182.632.436,45

380.291.862,26

342.262.676,03
361.277.269,15



RGF - ANEXO 5 (LRF, art . 55, Inciso III, alínea "a" - Anexo XIX) RS 1,00

DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES (b)

DO   EXERCÍCIO           
(c)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS ( I ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS ( II ) 32.136.714,41 0,00 101.478,47 480,00 1.118.722,49 30.916.033,45 13.097.743,59 0,00 17.818.289,86
       Recursos Ordinários 32.136.714,41 0,00 101.478,47 480,00 1.118.722,49 30.916.033,45 13.097.743,59 0,00 17.818.289,86

TOTAL    (III) = (I + II) 32.136.714,41 0,00 101.478,47 480,00 1.118.722,49 30.916.033,45 13.097.743,59 0,00 17.818.289,86

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
* Incluído Fundação Djalma Marinho

SÉRGIO AUGUSTO TEIXEIRA DE CARVALHO

CONTROLADOR  / ALRN PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

PEDRO BARBOSA CASCUDO RODRIGUES

SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO / ALRN

DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA DE SOUZA

NATAL, 29 DE JANEIRO de 2024

EMPENHOS NÃO 
LIQUIDADOS 

CANCELADOS         
(NÃO INSCRITOS POR 

INSUFICIÊNCIA 
FINANCEIRA)

JANEIRO-2023  a   DEZEMBRO-2023

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS RESTOS  A PAGAR LIQUIDADOS E NÃO PAGOS RESTOS A PAGAR 
EMPENHADOS E NÃO 

LIQUIDADOS DE 
EXERCÍCIOS 

ANTERIORES (d)

RESTOS  A  PAGAR 
EMPENHADOS E NÃO 

LIQUIDADOS DO 
EXERCÍCIO

DISPONIBILIDA DE 
CAIXA LÍQUIDA APÓS A 
INSCRIÇÃO DE RESTOS 

A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA *

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DISPONIBILIDADE  
DE CAIXA BRUTA   

(a)

DISPONIBILIDADE  DE 
CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A 

PAGAR NÃO PROCESSADOS)  

(f)= (a-(b+c+d+e))

3º QUADRIMESTRE 2023

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DEMAIS      OBRIGAÇÕES 
FINANCEIRAS (e)



LRF, art. 48 - Anexo 6 RS 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL       (AJUSTADA)

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE  RCL

DESPESA TOTAL COM PESSOAL  - DTP 337.212.305,92 2,08
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 2,35% 380.291.862,26 2,35
LIMITE PRUDENCIAL  (§ único, art. 22 da LRF) - 2,23% 361.277.269,15 2,23
LIMITE DE ALERTA  (§ 1º, II, art. 59 da LRF) - 2,12% 342.262.676,03 2,12

RESTOS  A  PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS DO EXERCÍCIO .+

VALOR TOTAL 13.097.743,59 17.818.289,86
FONTE: SISPUB  ASSEMBLÉIA E  SEPLAN
* Incluído Fundação Djalma Marinho

DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO / ALRN

3º QUADRIMESTRE 2023

VALOR  3º QUADRIMESTRE

16.182.632.436,45

NATAL(RN), 29 DE JANEIRO DE 2024

DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA DE SOUZA

SÉRGIO AUGUSTO TEIXEIRA DE CARVALHO
CONTROLADOR DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

PEDRO BARBOSA CASCUDO RODRIGUES

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA *

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

JANEIRO-2023   a   DEZEMBRO-2023


		2024-01-29T16:14:23-0300
	VALDIR MEDEIROS DA NOBREGA:10860738434




